1

证券代码：002092     证券简称：中泰化学     公告编号：2016-047

新疆中泰化学股份有限公司对外投资公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

公司目前主营业务已形成氯碱和纺织原料两大板块，总资产达 370亿元，在

公司产业规模扩大的同时，推动全产业链经营和供给侧结构性改革，创新产业、

金融、资本“三环联动”已成为公司跨越式发展的迫切需要，为更好地与上下游

客户和供应链相关方开展深度合作，开展以应收账款为融资基础的保理业务可以

更好地拓展公司融资渠道。为此，本公司拟充分利用上海自贸区给予中外合资保

理企业的相关优惠政策，与本公司的全资子公司中泰国际发展（香港）有限公司

以现金共同投资组建上海中泰商业保理有限公司（以下简称“中泰保理公司”）

（暂定名，最终以工商预名核准为准），新公司注册资本 20,000万元，其中新疆

中泰化学股份有限公司出资 10,200万元，占注册资本的 51%；中泰国际发展（香

港）有限公司出资 9,800万元，占注册资本的 49%。注册资本根据业务发展需要

经营可分期到位。

本次对外投资不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

本次投资不需提交公司股东大会批准。

二、董事会审议情况

公司于 2016年 4月 12日召开五届三十五次董事会，审议通过了《关于投资

组建上海中泰商业保理有限公司的议案》，授权公司经营层具体办理新设公司的

 2

全部法律手续。

三、投资标的公司基本情况

公司名称：上海中泰商业保理有限公司（暂定名，具体以所在地工商行政管

理机构核准登记为准）。

注册资本：20,000 万元。

资金来源及出资方式：公司及中泰国际发展（香港）有限公司以自有资金出

资。

拟定经营范围：商业保理业务。（具体以所在地工商行政管理机构核准登记

为准）

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、对外投资的目的

上海中泰商业保理有限公司通过为公司及下属子公司、上下游客户提供金融

服务，有助于提高公司综合竞争力和盈利能力，符合公司整体发展战略和实际经

营需要，利于公司的持续稳定健康发展。中泰保理公司设在上海自贸区，一是利

用该区域的融资平台可以获得融资成本更低的资金；二是该区域有针对保理公司

出台了一系列的优惠政策，企业所得税两免三减半，同时在企业办公用房、公司

高管人员奖励、员工培训、保费等方面均有一定程度的优惠政策。

2、投资存在的风险

中泰保理公司开展的相关业务资质需获得上海自贸区相关主管部门审批，审

批时间及结果存在不确定性。本次公司投资涉足商业保理业务，要求公司尽快熟

悉相关法律规定并开拓服务客户，确保中泰保理公司逐步健康发展。

3、投资对公司的影响

公司本次对外投资使用自有资金，不会对公司的运营资金产生重大影响。公

司目前已形成产业链较为完善的产业集群，与上下游客户形成了较稳固的联合，

 3

通过设立中泰保理公司可最大限度地盘活资金、降低资金占用成本，可有效解决

上下游客户无抵押资产难融资的困境，同时可解决公司销售客户帐期的问题，为

公司销售市场的扩展也奠定良好的基础。中泰国际发展（香港）有限公司出资使

中泰保理公司获得外资投资身份，开通了境外融资的渠道，进一步提升公司的竞

争实力。

五、备查文件

公司五届三十五次董事会决议。

特此公告。

新疆中泰化学股份有限公司董事会

   二○一六年四月十四日